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Úvod

Bakalářská práce je vypracována na téma Analýza hospodaření organizace v závislosti na

vývoji životního cyklu. Toto téma si autorka vybrala proto, že je zaměstnancem plaveckého

klubu Slávia VŠ Plzeň. A právě tato práce jí inspirovala k tomu, aby se věnovala otázkám

analýzy hospodaření a financování bazénu podrobněji.

Plavecký klub provozuje bazén na Slovanech i na Lochotíně. Tato organizace nabízí občanům

města Plzně služby relaxačního typu. Hlavní sídlo je na bazénu Slovany. Autorka

komunikovala s vedoucími pracovníky i jejich podřízenými. Všichni byli vždy vstřícní a

ochotní autorce poradit.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí

První část je částí teoretickou, kde budou rozebrány jednotlivé fáze životního cyklu jejich

průběh. Podrobně se popíšou všechny fáze a jejich dopady nebo přínosy pro podnik jako takový.

Velké množství podniků nemusí projít všemi fázemi životního cyklu, neboť cílem manažerů je,

aby řízení podniku bylo dlouhodobějšího charakteru.

Druhá části je věnována organizaci. Nejprve autorka představí organizaci, vypíše důležité

informace a stručně popíše historii a organizační strukturu. Poté bude následovat výčet všech

nabízených služeb. a jejich stručný popis. V další části se práce bude zabývat možnostmi

získávání peněz pro zajištění udržitelnosti organizace. Bude se především jednat o peníze

získané prodejem vlastních služeb, tak peníze z nadací a fondů. Následně bude popsána

struktura nákladů a jejich podrobné členění. Další kapitola se bude zabývat rozdíly mezi

ziskovým a neziskovým sektorem a analýzou hospodaření. Na závěr budou nastíněny návrhy

na zkvalitnění služeb a modernizace bazénů, která závisí na návštěvnosti občanů města Plzně.

Hlavním cílem bakalářské práce bude návrh zefektivnění hospodaření analyzované organizace.

Dílčími cíli bude analýza současného stavu hospodaření a návrhy na zlepšení služeb

v plaveckém areálu za účelem zvýšení návštěvnosti bazénu a posílení příjmové stránky jeho

rozpočtu.

Metodami zpracování bakalářské práce je rešerše literárních zdrojů vztahujících se k tématu,

analýza hospodaření organizace a návrh dílčích opatření vedoucího k naplnění hlavního cíle

bakalářské práce.

8

1 Životní cyklus

Každá firma, ať malá či velká, prochází za dobu své existence určitými stádii vývoje. Mluvíme

o tzv. životním cyklu podniku. Snaha o zmapování životního cyklu podniku není novou

záležitostí. Širší úvahy o růstu podniku zaměřené na vytvoření modelu životního cyklu podniku

nalézáme v ekonomické literatuře už několik desetiletí.

Organizace nejsou statické, ale v průběhu se mění a prochází jednotlivými fázemi. (Johannsen,

2016)

Jedním z prvních modelů životního cyklu podniku byl model sestavený Lippittem

a Schmidtem v roce 1967. Další známý model je model Millera a Friesena, publikovaný v roce

1984, založený na základních stádiích – založení, růst, stabilizace, krize a zánik. Velké

množství podniků však všemi vývojovými fázemi nikdy neprojde, neboť je cílem manažerů,

aby při řízení podniku dosáhli stavu, kdy podnik funguje dlouhodobě. V organizacích se délky

jednotlivých fází životního cyklu výrazně liší a podnik nemusí zaniknout, až po uplynutí všech

fází ba naopak díky dobře zvolenému managementu můžeme nastartovat i nový životní cyklu.

(Synek, 2016)

V průběhu svého života procházejí podniky jednotlivými stádii, která vyžadují různé přístupy

k řízení. Nerespektování zásad řízení doporučených pro jednotlivá stádia vede ke krizovému

vývoji, podnik předčasně zaniká a neprochází celý životním cyklem. (Synek, 2016)

Pro začínající podniky je důležité, aby úspěšně zvládli stádium růstu a nedostávaly se

do krizových situací již v průběhu fáze růstu. (Synek, 2016)
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2 Modely životního cyklu

2.1 Model autorů Lippitt a Schmidt

Jedním z prvních modelů životního cyklu podniku, byl model sestavený Lippittem a

Schmidtem v roce 1967. Fáze jejich modelu byly následující:

1. zrození,

2. dospívání,

3. zralost.

Důležitými faktory pro posouzení byly: doba existence, struktura, formalizace managementu,

priority zainteresovaných skupin, krize a existující konflikty. (Synek, 2016)

2.2 Model autorů Millera a Friesena

Tento model vznikl v roce 1984 a je to asi nejznámější model životního cyklu. Jeho fáze jsou:

1. založení,

2. růst,

3. stabilizace,

4. krize,

5. zánik.

Hlavním cílem manažerů a celé organizace je, aby podnik fungoval v dlouhodobém měřítku

a také aby dokázal včas reagovat na změny, které přichází ze strany konkurence. Je možné,

že velká část firem ani neprojde všemi částmi životního cyklu (obrázek č. 1), jelikož se celá

organizace snaží zůstat ve fázi stabilizace. (Synek, 2016)

Fáze stabilizace je nejpodstatnější fází životního cyklu. Jedná se o výrobky, produkt nebo

službu, která je na trhu zavedená, zákazníci znají daný výrobek a kupují ho pravidelně. Jde o

stabilní příjem, se kterým firma „počítá“. Podnik nalezl určitou díru na trhu, zaměřil se

na cílové zákazníky a podnik je schopný pokrýt poptávku po tomto produktu.
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Obrázek č. 1 Životní cyklus podniku

Zdroj: Synek, 2016
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3 Fáze životního cyklu

3.1 Fáze založení

Většina malých a středních podniků vzniká na základě podnikatelského nápadu, kterým je

produkt. Úspěšný podnikatelský nápad vzniká v nalezení mezery na trhu.

Typickými znaky fáze jsou:

• poměrně nízký obrat dosahovaný u malého počtu zákazníků převážně příležitostnými

nákupy,

• nízký zisk (jde-li o investičně náročné technologie, může v této fázi podnik vykazovat

i účetní ztrátu, díky splácení vysokých počátečních úvěrů),

• minimální reakce konkurence, která nový podnik nanejvýš bere na vědomí.

Před založením podniku je třeba si položit několik otázek:

• Co budeme vyrábět?

• Pro koho to budeme vyrábět?

• Jakou zvolím cenovou strategii a formu distribuce?

• Pro jaký trh (národní, regionální, mezinárodní)?

• Jak velký bude náš podnik?

Je potřeba si vytvořit podnikatelský a strategický záměr, pomocí marketingového výzkumu

zjistit, zda na vybraném trhu není již nadbytek vybraného druhu podniku či produktů.

Strategické záměry zaměříme především na tyto oblasti:

• předmět své činnosti,

• finanční i jiné prostředky a jejich dostupnost,

• sociálně psychologické předpoklady pro podnikání,

• znalost právních a dalších norem týkající se daného podnikání, zejména v oblasti

ochrany životního prostředí, ekologie, hygieny, ale i hospodářské soutěže.

(Synek, 2011)
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3.1.1 Podnikatelský plán

Podnikatelský plán je písemný dokument, který zpracovává podnikatel. Popisuje vnitřní

a vnější faktory. Odpovídá na otázky typu: kde jsme, kam se chceme dostat, a jak se tam

dostaneme. Jsou tam konkrétně popsány plány do budoucna. Je výsledkem týmové práce

a slouží k interním účelům, který je ovšem vyžadován externími subjekty.

Slouží jako podklad pro rozhodovací proces nebo jako nástroj kontroly. Při jeho zpracování by

měly být respektovány obecně platné zásady jako je:

• srozumitelnost,

• logická posloupnost,

• stručnost,

• pravdivost a reálnost,

• respektování rizika.

Při přípravě podnikatelského plánu a jeho rozsahu závisí na velikosti firmy a účelu. Je zde

popsán popis podnikatelské příležitosti, všeobecný popis firmy, klíčové osobnosti, produkty,

potenciální trhy, okolí firmy a její konkurence, prodej, výroba a provozní činnosti, personální

otázky a rizika plánu.

(Veber, 2012)

3.1.2 Zakladatelský rozpočet

Dále je potřeba sestavit si zakladatelský rozpočet, který by měl poskytnout představu

o nákladech a výnosech.

Zahájení činností představuje několik stádií: založení firmy, zahájení podnikatelské činnosti,

stabilizace podnikatelské činnosti. Tyto fáze musíme mít z čeho financovat. Z následujícího

obrázku č. 2 můžeme vidět, že zakladatelský rozpočet má dvě složky, rozpočet potřeby


[…]


bazénu zvyšuje. Je to i z důvodu postupné rekonstrukce bazénu a také dobré polohy bazénu

na Lochotíně. Při letním počasí láká lidi z blízkého okolí jít se po práci osvěžit a zrelaxovat.
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Graf č. 8 Počet návštěvníků

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

9.3 Návratnost investice

Celkové vynaložené náklady jsou ve výši 2 017 722 Kč, očekávaná úspora po sečtení ztráty

za neplacený vstup do areálu a roční úspory mzdových nákladů činí 1 098 900 Kč za rok

(tabulka č. 19). Úspora po 2. roce zavedení automatického odbavovacího systému se očekává

ve výši cca 2 200 tis. Kč. Z toho vyplývá, že návratnost této investice bude za necelé dva roky.

Návratnost investice =
𝑛á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑦 𝑛𝑎 𝑖𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑖𝑐𝑖

𝑟𝑜č𝑛í 𝑝𝑒𝑛ěž𝑛í 𝑡𝑜𝑘 (ú𝑠𝑝𝑜𝑟𝑎)
=

2 017 722

1 098 900
= 1, 84 roku

Tabulka č. 19 Očekávaná úspora

Dodávka celkem bez DPH 2 017 722 Kč

Náklady celkem 2 017 722 Kč

Roční ztráta (nezaplacené vstupné) 234 000 Kč

Roční úspora (mzdy) 864 900 Kč

Očekávaná úspora za 1. rok 1 098 900 Kč

Očekávaná úspora za 2. rok 2 197 800 Kč

Zdroj: vlastní zpracování, 2017
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Závěr

Hlavním cílem této práce byl návrh na zefektivnění analyzované organizace. Dílčími cíli byla

analýza hospodaření a návrhy na zlepšení služeb v plaveckém areálu a posílení příjmové

stránky jeho rozpočtu.

Od počátku práce se autorka setkala s několika problémy, které jí provázeli po celou dobu

a týkaly se nevelkým množstvím literatury. Zdroje v praktické části získala autorka přímo

z kanceláře plaveckého klubu. V jejich případě se setkávala s velice vstřícným přístupem

a ochotou poskytnout požadované informace.

V teoretické části této bakalářské práce byli detailně popsány fáze jednotlivého cyklu a je vliv,

který mají na podnik. Ve výsledku není důležité, jaké množství výrobků nebo služeb daný

podnik nabízí, ale v jaké jsou kvalitě a jakou mají základnu zákazníků.

Praktická část nejprve charakterizuje organizaci PK Slávia VŠ, její historii a organizační

strukturu a také s jakými problémy se setkávají neziskové organizace. Hlavní cílem práce bylo

zmapovat finanční situaci konkrétní organizace, hospodaření plaveckého klubu a poskytnout

některé návrhy pro zkvalitnění služeb a zvýšení návštěvnosti bazénu. Specifika financování

plaveckého klubu a hospodářské jevy, které jsou nezbytné pro provoz a údržbu bazénu jsou

součástí praktické části. Autorka podrobně popsala současného provozovatele, jeho hlavní

a vedlejší činnosti. Složitá struktura tohoto klubu a jaká specifika to s sebou přináší byla velkým

překvapením. Důležitým zjištěním bylo, jak složité je zajištění provozu a údržby bazénu.

Autorka ve své práci rozebrala veškeré příjmy, které plavecký bazén vykazuje a popsala

jednotlivé položky. Totéž udělala i u nákladů, které jsou důležitým elementem při hodnocení

tohoto druhu neziskové organizace. Předposlední kapitola obsahuje analýzu hospodaření klubu.

Poslední dvě kapitoly (analýza hospodaření a návrhy a opatření) jsou nejdůležitější kapitoly

této práce. Nachází se zde popis a srovnání příjmů bez dotace a náklady spojené s provozem

a údržbou plaveckých bazénů na Slovanech a na Lochotíně. Je zde uvedena i odměna jakou

plavecký klub získá za provozování bazénů.

Během shromažďování informací se autorka snažila také najít způsob, jak zlepšit finanční

situaci plaveckého klubu. Došla k závěru, že jakékoliv úspory z pohledu snížení odběru energií,

propouštění zaměstnanců atd. nejsou reálné. Plavecký klub a město Plzeň má za cíl tyto náklady

v co největší míře minimalizovat pomocí moderních technologií a zařízení, které by měli vést
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k úspoře. I kdyby tyto náklady byly sníženy na minimum, rozdíl mezi příjmy bez dotací

a náklady na provoz a údržbu jsou značné.

Z toho vyplývá, že jestliže má plavecký klub zajistit tyto služby, musí jim tyto služby magistrát

města Plzně doplácet. Plavecký bazén je totiž vysoce energeticky náročný, ať už na elektrickou

energii, tak na spotřebu tepla a vody. Jestliže tyto náklady sníží, stejně bez dotací tento provoz

nebude moci fungovat.

Jak již bylo řečeno, největší „žrout“ peněz bylo pro klub provozování restauračního zařízení,

od kterého již v této době bylo upuštěno a v tuto chvílí klub tyto prostory pronajímá. Za rychlé

splacení dluhů vzniklé provozováním restaurace vděčí klub rozšířením plavecké školy na bazén

Slovany. Plavecká škola od začátku provozu vydělává podstatné částky. Je tudíž jasné,

že plavecký klub se oklepal z fáze krize a nyní se nachází mezi fází růstu a fázi stabilizace.

Návrh automatického odbavovacího systému se ve výsledné fázi ukázal jako pozitivní přínos

pro plavecký areál. Náklady jsou sice vysoké, ale doba návratnosti je do dvou let. Po dvou

letech by plavecký bazén Slovany uspořil okolo 1 mil. korun ročně, které může dále investovat

do zkvalitnění služeb.
