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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definování cílri prace
B) Metodick;i postup vypracování práce
C) Teoretic$ zék|adpráce (rešeršní ěást)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol' odstavcri)
E) Jazykové zpracovéní ptáce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) PŤesnost formulací aptáce s odborn;fm jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, riroveř souhrnu v cizím jazyce
J) Celkoqi postup Ťešení a ptáce s informacemi
K,1 Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílri práce
M) odborny pŤínos ptáce (pro teorii, pro praxi)
N) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
o) Celkovy dojem z práce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:' dobŤe

Stručné zdrťrvodnění navrhovaného k|asiÍikačniho sfupně:2

Analfza hospodaŤení organizace v ávislosti na v'.frloji živottího cyklu mriže bjt pro organizaci velmi
zajimavá a piínosn.í. PŤedložená práce však vykazuje několik ásadních nedostatkú. NejávaŽnějším je
špatné definování cílri prríce vzhledem k zadanfm zásadám vypracování, které, ďe mého názorg
nebyly plně splněny. V prríci je nejprve zpracovaná teoretická část tfkající se ávoÍtího cyklu, dále měl
následovat popis jednotlivjch flází Životního cyklu analyzované otganizace, analjza současné flíze
živoÍtího cyklu a nívrh inovačního opa*ení. Pra}Íická část se však omezuje povzs na ana z;tl
hospodaŤení zvolené organizace a navržené opatňení a to, vjaké fázi živoÍtího cyklu se organizace
nacházi, zjistí čtenríŤ ď díky jedné větě v ávěru. Dalším nedostatkem, kterf aračně snižuje kvalitu
práce, jsou hrubé gramatické chyby (čárky' y/i' vynecharrá slovesa ve větě), které v dnešní době
automatickfch kontol textu nelze ospravedlnit. Meá drobnější chyby Ťaďm pŤeklepy, nepŤíliš kvalitť
pŤeklad anglického abstraktu či parafrríze typu ''nďe školka-, lrÍeré naznačují pfuvzetí texfu bez Ťrídné
kontroly. Práce však obsahuje poměmě mnoho zajfunavfch iďormací, které mohou bjt organizaci
k uátku' a proto nawhuji klasifikovat ji stupněm
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otáz|ry a pňipomínky k bližšímu vysvěttení pŤi obhajobě:3

ShrĚte, jak velkou část z eelkovfch pŤíjmri tvoŤí pŤíjmy ze vstupného do areálu na Slovanech a
Lochotíně v jednotlivfch letech.
Uveďte, v jaké fazi životního cyklu se podniknacháuí, odťrvodněte Vaše tvtzeni.
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V Plzni, dne 9. 5. 2017 Podpis hodnotitele

Metodické pozrámky:
')Kliknutím na pole vyberte požadovanf kvalifikační stupeř.
,, Stručně zdrivodněte nawhovan;f klasifikační stupeĎ, odrivodnění ryracujte v rozsahu 5 . 10 vět.3)otivky a pŤipomínky k bližšímu vysvětleni pri obhajobě _ dvé ažti otaa.y.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannf tisk) nejpozději do 16. 5.2017
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek na BP odevzdejte ve dvou oríginá|ních vyhotoveních (oboustrannf tisk) nejpozději do 22. 5.2017
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí b;ft opatŤen vlastnoruěním podpisem modĚe (pro rozeanárrí originálu).